CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMA SENHORA JOSETH DO LIVRAMENTO AREIA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/ES

REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÃO  COMISSÃO  PERMANENTE  DE
EDUCAÇÃO, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE, CULTURA, TURISMO
E LAZER Nº 011/2025

Os membros da Comissão Permanente de Educação, Saúde, Assistência Social,
Esporte, Cultura, Turismo e Lazer, que ao final subscrevem, vêm, respeitosamente,
com  fundamento  no  artigo  63  do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa,
REQUERER que seja expedido ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
de Boa Esperança/ES, nos seguintes termos:

Considerando o Requerimento Externo nº 24/2025, de autoria do Tribunal de Contas
do Estado do Espírito Santo, que trata do Relatório de Levantamento nº 0003/2024-2
referente às ações do Compromisso Nacional da Criança Alfabetizada (CNCA),

Considerando ainda que,  conforme consta  no  referido  relatório  e  seu respectivo
anexo, foi verificado que o Município de Boa Esperança não possui uma política de
alfabetização formalmente instituída,

REQUER-SE que sejam prestados esclarecimentos por parte do Executivo Municipal
quanto às providências que estão sendo adotadas, ou que se pretende adotar, para
a formulação e implementação de referida política pública no âmbito do município.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Boa Esperança/ES, 14 de julho de 2025.

SHEILA FARIA DOS SANTOS
Presidente

RONALDO ADRIANO DOS REIS SANTOS
Vice-Presidente

WEVERTON MATUSSOCH FILGUEIRA
Membro

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003800390036003A005000

Assinado eletronicamente por Weverton Mattusoch Filgueira em 15/07/2025 15:23

Checksum: 87A51C029009D7102B162220979DCFA826CF1AADB2EFFC54FD006B888FC6632C

Assinado eletronicamente por Sheila Faria dos Santos em 15/07/2025 16:35

Checksum: BC40E074A4AD7E9B7F8DDD9A49482E0704A0FD9BE9A100C2D52889D79BE6F836

	PODER LEGISLATIVO